De energievoorziening van de glastuinbouw is in elk van de scenario’s voor 2030 een mix van
bronnen. Onder invloed van de verandering van de energievraag, het overheidsbeleid en de
verduurzamingsinspanningen door glastuinbouwbedrijven en hun partners, steunt de
energievoorziening in 2030 substantieel minder op aardgas. In elk van de scenario’s wordt voorzien
dat de inzet van geothermie, warmte van derden en inkoop van elektriciteit zal groeien. De inzet van
aardgasketels en de verkoop van elektriciteit met aardgas-wkk zullen hierdoor verminderen.
Warmtenetwerken en externe CO2-voorziening zijn hierbij essentieel.

CO2-emissie en aandeel duurzame energie
Door de veranderingen in de sectorstructuur, energievraag en energievoorziening daalt in elk van de
scenario’s de CO2-emissie in 2030 met circa twee derde ten opzichte van 2015. Het aandeel duurzame
warmte zal groeien van circa 5% in 2015 naar 28% (pessimistisch scenario) tot 48% (optimistisch
scenario) in 2030. Het aandeel duurzame elektriciteit zal groeien van minder dan 1% in 2015 naar 2%
(pessimistisch) tot 5% (optimistisch) in 2030. Dit is exclusief de inkoop van duurzame elektriciteit of
duurzaam gas via het openbaar net.

Wageningen Economic Research Rapport 2018-111 | 7

Tabel S.1 Energievraag en energievoorziening glastuinbouw regio Westland; referentie 2015 en
scenario’s 2030 (W = warmte en E = elektriciteit)

Energievoorzieningen Referentie 2015 Scenario 2030

pessimistisch gematigd optimistisch

 W E W E W E W E

 PJ TWh PJ TWh PJ TWh PJ TWh

Energievraag 20,2 2,1 13,3 1,9 14,6 2,4 16,4 2,8

gasmotoren/wkk 10,5 1,0 4,5 1,0 4,6 1,0 4,7 1,0

geothermie 0,6 n.v.t. 3,1 n.v.t. 4,7 n.v.t. 6,4 n.v.t.

biobrandstof 0,1 <0,1 0,4 <0,1 0,6 <0,1 1,2 <0,1

zon 0,4 <0,1 0,3 <0,1 0,4 0,1 0,5 0,1

warmte van derden 0,0 n.v.t. 4,0 n.v.t. 3,6 n.v.t. 2,8 n.v.t.

gasketels en -kachels 8,6 n.v.t. 1,0 n.v.t. 0,6 n.v.t. 0,6 n.v.t.

inkoop elektriciteit 0,0 1,1 0,1 0,9 0,2 1,3 0,2 1,6

Energievoorziening 20,2 2,1 13,3 1,9 14,6 2,4 16,4 2,8

S.2 Toekomstbestendige glastuinbouw vereist
toekomstbestendige energievoorziening en vice versa

Zowel uit de raadpleging van deskundigen als uit de reflectiesessie met belanghebbenden is naar
voren gekomen dat er samenhang wordt voorzien tussen het moderniseren van glastuinbouw en het
ontwikkelen van duurzame energievoorzieningen. Vitale, perspectiefrijke bedrijven hebben duurzame,
toekomstbestendige energievoorzieningen nodig. En toekomstbestendige, duurzame
energievoorzieningen komen alleen tot ontwikkeling bij vitale, perspectiefvolle bedrijven.
Voor de regio Westland worden bij de energieverduurzaming complexe processen en grote